

Ansøgningsskema:

"Pulje til fremme af lighed i sundhed og sundhedsvæsenet"

<p>Frist for indsendelse af ansøgning</p> <p>18. december 2014 Klokken 12.00</p>	<p>Skemaet sendes til</p> <p>fobs@sst.dk eller</p> <p>Sundhedsstyrelsen Forebyggelse og Borgernære Sundhedstilbud Axel Heides Gade 1 2300 København S</p>
---	--

Inden skemaet udfyldes, læses "Vejledning til ansøgning til puljen fremme af lighed i sundhed og sundhedsvæsenet".


Vejledningen skal følges og alle rubrikker besvares. Skema 2 vedrørende projektbeskrivelse må **højst fylde 10 sider**.

Som bilag vedlægges følgende:

Bilag 1: Dokumentation for partnerskab mellem Ældresagen i Ishøj og Ishøj Kommune.

Skema 1: Ansøgningskema til projektstøtte

"Fremme af lighed i sundhed og sundhedsvæsenet"

1.	Projektets titel:	Netværk af frivillige navigatoreer til støtte for sårbare borgere i Ishøj
2.	Ansøger: Adresse: Navn på projektleder: Stillingsbetegnelse: Tlf. nr.: E-mail: Navn på projektets juridisk ansvarlige person: Stillingsbetegnelse: Tlf.nr.: E-mail: Kontaktperson: E-mail:	Ishøj Kommune Ishøj Store Torv 20, 2635 Ishøj Projektleder ansættes 1. april 2015 Projektleder - - Per Tostenæs Centerchef Sundhed & ældre 43 57 7592 pto@ishoj.dk Sara Koldkjær Langsted (indtil projektleder er ansat) <u>Sar@ishoj.dk</u> 24 23 16 70 Ansøgers personlige underskrift (ikke med sort skrift): Sted: <u>Ishøj kommune</u> Underskrift:  Dato: <u>17/12</u> 2014
3.	Projektlederens uddannelse, baggrund, erfaring og kompetence:	Der ansættes en projektleder d. 1. april 2015, 32 – 37 timer pr. uge i 3 år. Projektlederen bliver Sundhedsstyrelsens primære kontaktperson. Projektleder skal være tovholder for den konkrete indsats med etablering af et netværk af frivillige navigatoreer for sårbare borgere i Ishøj. Projektleder skal have erfaring med projektledelse og undervisning samt viden om frivilligt arbejde, sundhed og evt. et kendeskab til en kommunal organisation.

4.	Ved projekter med partnerskaber: Projektpartnere udover ansøger:	Ældresagen i Ishøj Kommune. Formand Ole Møller Telefon: 43 54 32 01 Kontaktperson for Ældresagen i projektet: Jytte Heindorf Jensen Fyrrelunden 75 2635 Ishøj Telefon 20 27 37 32
5.	Ansøgers og projektpartners forudsætninger for at gennemføre projektet:	Ishøj kommune har et stort kendskab til målgruppen via hjemmeplejen, de koordinerende sygeplejersker, dagcenter og sundhedstilbud. Endvidere er Ishøj kommune vant til at samarbejde med de frivillige foreninger i Ishøj. Ældresagen har på nuværende tidspunkt aktiviteten "Hospitalsvenner", som tilbyder borgere ledsagelse ved hospitals og lægebesøg. I denne ordning sker der ingen match af borger og frivillig, og det er ikke altid den samme person, der følger borgeren.
6.	Projektets varighed:	Projektet forventes igangsat 1. april_2015 og afsluttet __1. april_2018__
7.	Der ansøges om:	__1,595,720__ kr. (jævnfør budgetskeema) Der kan maksimalt ansøges om 3 mio. kr.
8.	Er der ansøgt eller bevilget økonomisk støtte fra anden side:	Ja ___ Nej __X__ Der er ansøgt om økonomisk støtte hos: 1. 2. 3. Der er bevilget økonomisk støtte fra: 1. 2. 3.
9.	Indgår der egenfinansiering i projektet:	Ja __X__ Nej ___
10.	Hvis svaret er ja til spørgsmål 8 eller spørgsmål 9, hvad er da projektets samlede budget:	Kr. 73.000 Og eksisterende administration og lokaler inkl. forplejning benyttes

Skema 2: Projektbeskrivelseskema

"Fremme af lighed i sundhed og sundhedsvæsenet"

1.	Projektets titel:	Netværk af frivillige navigatører til støtte for sårbare borgere i Ishøj.
----	-------------------	---

2.	Baggrund:	<p> Regeringen præsenterede i august 2014 planen: "Jo før – jo bedre". Det overordnede fælles mål er: "At alle borgere skal have den bedste behandling, når de har brug for den". Der er fokus på, at borgere med kort uddannelse og lav indkomst oftere er ramt af sygdom end resten af befolkningen. </p> <p> Et af Regeringens hovedelementer i den nye sundhedsstrategi er: "Bedre kvalitet ved inddragelse af patienter og pårørende". Patientinddragelse sættes på dagsordenen ved en række nye initiativer: </p> <ul style="list-style-type: none"> • Øget patientinddragelse i beslutning om behandling • Direkte anvendelse af patientens viden om egen sygdom til bedre behandling. • Øget anvendelse af nye teknologiske muligheder – telemedicin. • Bedre og hurtigere indblik for patienten i egne journaloplysninger. <p> Der lægges op til, at de mest udsatte borgere i samfundet får hjælp fra det etablerede system. Der er dog en stor gruppe, som ikke har pårørende, der kan støtte og følge til undersøgelser og ambulante kontroller, der kan virke som ressourcepersoner i beslutningsprocesser og dele viden om muligheder og tilbud i nærmiljø, samt støtte i brugen af nye teknologier - herunder indblik i ex. sundhed.dk. </p> <p> Her kommer et korps af navigatører ind, i rollen som: </p> <p style="text-align: center;"> "den manglende pårørende". </p> <p> På følgende områder er Ishøj særligt udfordret: </p> <ul style="list-style-type: none"> • Socioøkonomisk – herunder mange borgere med anden etnisk baggrund med sproglige udfordringer. • Graden/størrelsen af éns sociale netværk er ofte mere begrænset, hvis man ikke har så mange sociale, psykiske, og fysiske ressourcer. • Borgere følger ikke kontrol hos egen læge. • Borgere modtager ikke sundhedstilbud, der ikke udbydes i egen kommune. • Mindre brug af speciallæger. Der er ikke speciallæger i Ishøj. • Sårbare borgere er svære at fastholde i et forløb, eks. motionstilbud, forløbsprogrammer. • Færre borgere følger det nationale vaccinationsprogram. <p> På følgende områder er der muligheder i Ishøj </p> <ul style="list-style-type: none"> • I Ishøj kommune er der et stort frivillighedsnetværk. Der er Besøgsvenner, Hospitalsvenner, Spisevenner som er aktiviteter under Ældresagen i Ishøj, Tryghedsopkald, Seniorværksted, Natteravnene, Cykelmænd, Vågetjenesten, Gågrupper, Ældre i Bevægelse m.m. Der er et tæt og veludviklet samarbejde med de frivillige foreninger. • Ishøj Kommunes dagcenter har kontakt til 800 pensionister og aktiviteterne er hovedsagligt drevet af frivillige. • Organisatorisk er Ishøj en kommune med en meget flad struktur med tradition for at samarbejde på tværs mellem sundhedscenter, socialcenter herunder psykiatri og jobcenter. • Erfaring med at arbejde med sårbare grupper senest fra rehabiliteringsteam og Shared Care projektet • Ishøj Kommune har været tilknyttet Kræftens Bekæmpelses Navigator projekt, og har derved en tæt kontakt til projektleder, og let adgang til sparring.
----	-----------	--

3.	Tema der søges til (sæt kun 1 kryds):	<input type="checkbox"/> Tidlig opsporing hos borgere med betydelige kognitive og psykiske funktionsnedsættelser. <input checked="" type="checkbox"/> Etablering og udbredelse af frivillige støttefunktioner.
4.	Overordnet mål – herunder sundhedsfremmeperspektiv: Delmål:	Det overordnede mål, er at sikre en større lighed i sundhed ved at udvikle og udbrede et korps af frivillige navigatoreer i samarbejde mellem kommune og Hospitalsvenner. Målet med navigatoreerne, er at de skal støtte borgere i forhold til psykosociale og praktiske problemstillinger, i kontakten til sundhedsvæsenet og den borgernære sundhed. Det overordnede mål forventes opnået gennem følgende delmål: <ul style="list-style-type: none"> • At rekruttere og uddanne frivillige navigatoreer • At aktivere og etablere et netværk blandt navigatoreer • At navigatormodellen kobles på den frivillighedsportal, der er under udvikling i Ishøj kommune. • At den udviklede navigatormodel tager højde for de forskellige målgrupper, diagnoser og arenaer. Er beskrevet under punkt 5. • At sårbare borger oplever praktisk og emotionel støtte i kontakten til sundhedsvæsenet – herunder det nære sundhedsvæsen og derved får et bedre behandlingsresultat. • At der etableres et tættere samarbejde mellem Hospitalsvenner i Ishøj og Ishøj kommune og de øvrige interesserede patientforeninger om navigatormodellen. Således kan modellen videreføres efter endt projektperiode.
5.	Målgruppe(r), inklusiv forventet antal deltagere:	Målgruppen i indsatsen er henholdsvis borgere og navigatoreer. <ul style="list-style-type: none"> • Borgere, der ud fra den faktuelle situation vil være sårbare, og som ikke selv overskuer kontakten til sundhedsvæsenet, men som samtidig ikke er så dårlig at denne kontakt etableres af det offentlige. Faktorer der kan være medvirkende til at man er sårbare: manglende socialt netværk, kronisk/akut sygdom, analfabeter, nydanskere med sproglige udfordringer, nedsat funktionsniveau (psykisk eller fysisk) og alder. Forventet antal ca. 100 • Navigatoreer kan være borgere i Ishøj og tidligere medarbejdere, der i en kortere eller længere tid, har lyst og overskud til at støtte et andet menneske i kontakten med sundhedsvæsenet. Forventet antal min 20 Følgende målgrupper, diagnoser og arenaer kan tænkes ind i projektet: Demens, diabetes, KOL, kræft, den ældre medicinske patient, sindslidelser, dagcenter, væresteder, bosteder, idrætsforeninger, foreningsfitness, svømmehal.

6.	Rekruttering og fastholdelse:	<p>Målgruppen af Borgere rekrutteres via samarbejdspartnere i hjemmeplejen, social- og distriktpsychiatri, egen læge og hospital, patientforeninger, forebyggende konsulenter, visitatorer, sundhedskonsulenter, træningscenter og evt. pårørende og de lokale netværk.</p> <p>Målgruppen af navigatører kan rekrutteres blandt tidligere medarbejdere fra sundhed- og socialcenter samt i samarbejde med patientforeninger og de frivillige foreninger. Navigatorerne vælger interesseområde og målgruppe. Herved sikres et større ejerskab, hvilket kan være medvirkende til fastholdelse i projektet.</p> <p>Projektleder skal via en indledende samtale med henholdsvis navigator og borger matche dem ud fra kompetencer og behov. Længden af forløbet kan maksimalt udgøre 6-9 måneder. Ønsker navigator og borger at forlænge forløbet, forgår det uden for projektet og i privat regi. Etableres en varig relation, anses det som en succes, men er ikke opstillet som et succeskriterium i projektet.</p> <p>Ved projektstart udarbejdes en kommunikationsstrategi for rekruttering af begge målgrupper. Kommunikationsstrategien indeholder brug af TV-Ishøj, hjemmeside, sundhed.dk, skriftlig annoncering og information, mund til mund metoden (vores erfaringer er, at det er et af de bedste virkemidler i Ishøj) og informationsmøder med relevante interessenter.</p>
----	-------------------------------	--

7.	Aktiviteter og indsatser der gennemføres i projektperioden	<ul style="list-style-type: none"> • Uddannelse af min. 20 navigatore, der sikres uddannelse i takt med rekruttering. Uddannelsen skal indeholder følgende: <ul style="list-style-type: none"> • Hvad vil det sige at være frivillig? • Kendskab til sundhedsvæsenet og Ishøj kommune • Tilbud i det nære sundhedsvæsen • Sundhedspædagogik / den motiverende samtale <p>Til uddannelsens indhold og struktur hentes inspiration og sparring fra Kræftens Bekæmpelse uddannelseskoncept af navigatore til kræftpatienter og ældresagen uddannelse af hopsitalsvenner.</p> <ul style="list-style-type: none"> • Navigation for borgeren kan omfatte følgende: <ul style="list-style-type: none"> • Fungere som bisidder for borgeren. • Følge borger til læge, tandlæge, speciallæge m.m. • Følge borger til undersøgelse og ambulant kontrol på hospital. • Forberedelse til mødet med sundhedsvæsenet. • Styrke borgerens indsigt i prøveresultater, undersøgelser og behandlingsplan. • Styrke borgerens handlekompetence. • Støtte borgeren praktisk og følelsesmæssigt. • Støtte borgeren i deltagelse i de nære sundhedstilbud. • Hjælp til deltagelse i screeningsprogrammer og sundhedstjek. • Hjælp til Sundheds-IT og brug af Sundhed.dk • Støtte til borger med anden etnisk baggrund end dansk. • Hjælp til at læse sundhedsinformation. • Afholdelse af informationsmøder om projektet både internt og eksternt jævnfør ovenstående kommunikationsstrategi. • Netværksmøder for navigatore. • Rekruttering af borgere med behov for at indgå i projektet ca 100 personer. • Etablering af IT-plattform, der efterfølgende kan overgå i drift. • Evt. indgå samarbejde med Forskningsenheden Sund aldrig om at følge projektet. • Løbende sparringsaktivitet mellem den enkelte navigator og projektleder. • Indgå formel samarbejdsrelation med navigatore – herunder tavshedspligt • Logbog bruges som dagligt arbejdsredskab af navigator.
	Forventede resultater og effekter af indsatsen	Det forventes følgende resultater og effekter af indsatsen: <ul style="list-style-type: none"> • Uddannelse af 20 navigatore. Cirka 100 borgere tilknyttes en af de 20 navigatore i løbet af projektperioden. • At borgerne oplever, at de får øget deres handlekompetence og forståelse for deres sygdom og behandlingsforløb. • At der på lang sigt skabes et behov for navigatore, således at ulighed i sundhed mindskes, idet de medvirker til at de sårbare borgere ikke tabes i sundhedssystemet. • At der via projektet skabes et tættere samarbejde mellem de frivillige foreninger og Ishøj kommune.

9.	Dokumentation og afrapportering af indsatsen	<p>Der opsamles løbende information om antallet af navigatore og tilknyttet borgere. Kvaliteten af relationen mellem navigator og borger evalueres løbende.</p> <p>Forskningsenheden i for Sund aldring, som allerede er en samarbejdspartner i Ishøj kommune, inddrages i kvalifikationen af projektet og evalueringsprocessen. Som afslutning på projektet udarbejdes en evalueringsrapport.</p>
10.	Projektets forankring	<p>Ishøj kommune vil efter endt projektperiode arbejde på at fastholde navigatoruddannelsen og netværket, hvis det har vist sig at skabe gode resultater. Forankringen kan ske i samarbejde med frivillighedskonsulenten/sundhedscenter/dagcenter og Ældresagen i Ishøj.</p>
11.	Projektets organisering og bemanning	<ol style="list-style-type: none"> 1. Projektejer: Sundhed og Ældrechef Per Tostenæs – har beslutningskompetence og det overordnede ansvar for projektets gennemførelse. 2. Styregruppe: Projektleder, repræsentant for Hospitalsvenner i Ishøj og Sundhed og Ældrechef. Mødes 4 gange om året, eller efter behov. 3. Projektleder: Udfører aktiviteter og uddannelse af navigatore, match af navigator og borger. 4. Arbejdsgruppe: Projektleder og repræsentant fra hospitalsvenner i Ishøj og interesserede patientforeninger. Mødes det første år hver måned, eller efter behov. 5. Referencegruppe: Koordinator fra Kræftens bekæmpelse "Navigator projekt". Rep. fra Ældresagen.
12.	Tidsplan:	<p>Projektet forventes igangsat: <u> april 2015 </u> og afsluttet: <u> april 2018 </u></p> <p>Angiv en plan for hvert finansår:</p> <p>Primo april til ultimo maj 2015 Projektleder er ansat, samt indledende detailplanlægning. – herunder kommunikationsstrategi og rekruttering af navigatore.</p> <p>Primo juni til ultimo sep. 2015 Uddannelse af de første navigatore, og første match af navigator og borger</p> <p>Primo okt. 2015 til Primo okt. 2016 til aktiviteterne fortsætter og midvejsrapport udarbejdes, og projektet tilrettes</p> <p>Ultimo Okt. 2016 – primo sep. 2017 aktiviteterne fortsætter. Sideløbende evalueres projektet, og der afrapporteres. Forankring af projektet sikres.</p>

Skema 3: Budget for hele projektperioden
"Fremme af lighed i sundhed og sundhedsvæsenet"

1. Projektets titel:	Netværk af frivillige navigatører til støtte for sårbare borgere i Ishøj			
2. Regnskabsansvarlig:	Navn: Pia Juel Olsen			
	Tlf.nr.: 43 57 76 04			
	E-mail: pjo@ishoj.dk			
3. Revisor:	Deloitte Statsautoriseret Revisionspartner Weiderkampsgade 6 2300 København S			
	Aktivitetssomfang (antal)	Timetal og sats	Beløb i kr.	Noter
4. Projektledelse/-deltagelse:	Projektleder	260 kr. (timesats) x 5772 timer (52 uger x 37 timer i 3 år)	1.500.720	Ansæt 37 t/u (gennemsnitlig arbejdstid) i 3 år
5. Uddannelse, workshops, kurser o.lign.	Uddannelse af projektleder herunder i koncept fra Kræftens bekæmpelse		10.000	Uddannelsesprogram for navigatører laves med interne undervisere.
6. Kommunikation, formidling, materialer:			30.000	Videreudvikling af it-portal til administration af ordning.
7. Rejser og transport inkl. opholdsudgifter:	Kørsel til navigatør af/med borger		40.000	Navigatør følger oftest borgeren som pårørende (gratis). Hvis muligt offentlig transport – ellers refusion til kørsel i egen bil. (kørselsregnskab).
8. Serviceydelser:				
9. Administration, revision:	Revision		15.000	
10. Andet:				

11. Evt. egenfinansiering:	Frikøb af personale.	144 timer x 250 (cirka 3 hold med 10 navigatorer)	36.000	Undervisning af navigatorer.
	Evt. Mobiltelefon til navigator	15 x 800 kr	12.000	
	Evaluering		20.000	
	Trykning af plakater/flyers m.m.		5.000	
ANSØGT BELØB I ALT:			1.595.720	

Skema 4: Budget for hvert år
"Fremme af lighed i sundhed og sundhedsvæsenet"

Projektets titel:	Netværk af frivillige navigatører til støtte for sårbare borgere i Ishøj							
	April 2015 (Angiv beløb i kr.)		2016 (Angiv beløb i kr.)		2017/april 2018 (Angiv beløb i kr.)		Samlet beløb	
	Egenfinansiering	Fra Sundhedsstyrelsen	Egenfinansiering	Fra Sundhedsstyrelsen	Egenfinansiering	Fra Sundhedsstyrelsen	Egenfinansiering	Fra Sundhedsstyrelsen
Projektledeelse/-deltagelse		375.180		500.240		625.300		1.500.720
Uddannelse, kurser, workshops o.lign.	10.000		18.000		8.000		36.000	10.000
Kommunikation, materialer, mv. Udvikling af It-portal	2.500	20.000	2.500	10.000			5.000	30.000
Rejser og transport inkl. opholdsudgifter: Kørsel		10.000		15.000		15.000		40.000
Serviceydelser: Evaluering					20.000		20.000	
Administration og revision	Benytter eksisterende administration og lokaler(inkl. forplejning)		Benytter eksisterende administration og lokaler(inkl. forplejning)		Benytter eksisterende administration og lokaler(inkl. forplejning)	15.000		15.000
Andet	8.000		4.000				12.000	
Andet Anskaffelse af telefon								
I alt							73.000	1.595.720



Ishøj Kommune

Sundhed & Ældre

Partnerskabsaftale

Sagsbehandler
Sara Langsted
Telefon: 24 23 16 70
sar@ishoj.dk

Ishøj Kommune d. 17. december 2014

Partnerskab mellem Ældresagen i Ishøj og Ishøj kommune

Hermed indgås partnerskab mellem Ældresagen og Ishøj kommune, hvis der bevilliges midler fra Sundhedsstyrelsen i Projekt "Netværk af frivillige navigatører til støtte for sårbare borgere i Ishøj".

Partnerskabet indgås i projektperioden april 2015 – april 2018.

Ældresagen

Jytte Heindorf Jensen

Dato: 17/12-14

Underskrift Jytte Heindorf Jensen

Sundhed og Ældrechef

Per Tostenæs

Dato: 17/12-14

Underskrift Per Tostenæs

